virtude de acréscimo do valor de repasse do duodécimo constante na Lei Orçamentária 

Anual de 2023 em relação ao exercício financeiro de 2022; 

CONCLUSÃO: o impacto orçamentário e financeiro decorrente do Projeto de Lei foi 

projetado no valor de R$ 224.902,40 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e dois 

reais e quarenta centavos) por mês na folha de pagamento da Assembléia Legislativa, e 

possui dotação orçamentária e financeira suficiente, bem como respeita o limite legal da 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Teresina, 12 de julho de 2023